INDICAÇÃO Nº 239/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Viação, Serviços Urbanos, solicitando a construção de

canaleta na Rua Agenor Pedrosa, no cruzamento com a Rua José Bernardes da Silva, na

altura do nº 3.890, no bairro Jardim Brandini, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender uma demanda recorrente da população residente nas

imediações do cruzamento entre a Rua Agenor Pedrosa e a Rua José Bernardes da Silva. Trata-

se de um ponto crítico onde, em dias de chuva, ocorre o acúmulo excessivo de água devido à

ausência de infraestrutura adequada para o escoamento pluvial.

Esse acúmulo tem gerado transtornos significativos, como alagamentos, deterioração do

pavimento asfáltico, riscos de acidentes e dificuldades para o tráfego de veículos e pedestres e

além disso, a água parada contribui para a proliferação de vetores de doenças.

A implantação da canaleta trará benefícios importantes para a população local, como a

redução de alagamentos, melhoria na mobilidade urbana, maior segurança para motoristas e

pedestres, preservação do asfalto e prevenção de doenças causadas por água parada. Além disso,

contribuirá para a valorização do bairro e o bem-estar dos moradores.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a viabilização desse

importante projeto visando resolver os problemas de drenagem, melhorar as condições de

tráfego e promover maior segurança e bem-estar à população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 30 de maio de

2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA